— 1 —

湘机电职院党发〔2025〕65号

关于严明学生日常行为规范的通知

各党总支（直属党支部），各部门、二级院部：

为落实立德树人根本任务，建设优良校风，促进学生文明习

惯养成，提高人才培养质量，现就严明学生日常行为规范有关事

项通知如下：

一、全体在校学生要严格遵守国家法律法规，认真践行社会

主义核心价值观，自觉执行学校各项制度规范，勤于学习，严于

律己，努力成为品学兼优的大学生。

二、学生党员要严守党的纪律，按时缴纳党费，积极参加党

内组织生活，认真执行党的各项法规制度。

中共湖南机电职业技术学院委员会
湖 南 机 电 职 业 技 术 学 院 文件

— 2 —

三、全体在校学生要自觉遵守《湖南机电职业技术学院校园

公共场所文明行为规范》（附件 1）和《湖南机电职业技术学院

寝室文明行为规范》（附件 2）。若违反相关规定，由所在班级

辅导员批评教育，并计入学生综合素质评价档案，作为学生评优

评先的重要依据。若屡教不改，按照学校《学生违纪处分办法》

进行处理。

四、全体在校学生若违反《湖南机电职业技术学院学生日常

行为规范负面清单》（附件 3），由所在二级学院进行公开通报

批评，并按照学校《学生违纪处分办法》进行处理。

五、学生工作部是学生文明行为规范的统筹部门，要将学生

行为规范纳入学生思想政治教育的重要内容，通过主题班会、主

题教育、主题团日等活动抓实常态化教育。

六、校团委要成立学生文明行为劝导队，对全体学生日常行

为进行常态化全覆盖的巡查，发现问题，交由所在二级学院严肃

处理，并纳入学校对二级机构的年度目标管理考核。

七、各专业教学二级学院为学生文明行为规范的责任主体，

党总支书记要亲自研究、亲自部署、亲自推动，党总支副书记、

学工办主任、学生党支部书记按照职责分工推动落实。辅导员是

直接责任人，要加强对学生日常行为规范的教育和督导。

八、组织部要将学生文明行为规范作为发展党员的重要参考

— 3 —

因素，并制定具体操作办法。

九、宣传统战部要加强对学生文明行为规范的正面引导，通

过学校网站、官微以及校内宣传栏等平台强化学生行为规范的宣

传。

附件：1.湖南机电职业技术学院校园公共场所文明行为规范

2.湖南机电职业技术学院寝室文明行为规范

3.湖南机电职业技术学院学生日常行为规范负面清

单

中共湖南机电职业技术学院委员会 湖南机电职业技术学院

2025年 10月 13日

湖南机电职业技术学院党政办公室 2025年 10月 13日印发

— 1 —

附件 1

湖南机电职业技术学院
校园公共场所文明行为规范

一、食堂就餐时自觉排队，用餐后及时送交餐盘，珍惜粮食，

抵制浪费；

二、图书馆、自习室等学习场所注意保持安静，不大声喧哗，

不打开手机外放，不影响他人学习；

三、参加校园活动（会议、讲座）时按时到场，对号入座，

自觉遵守会场纪律，不迟到早退，不随意走动；

四、文明上网，合理使用社交媒体，不沉迷于网络游戏；

五、遵守体育竞赛规则，公平竞赛，文明观赛，服从学校体

育场馆管理规定；

六、讲文明讲礼貌，不讲脏话、粗话，不在公共场所做不雅

行为；

七、保持个人卫生，爱护学校公共设施，不随地吐痰，不乱

扔垃圾；

八、遵守校园交通管理规定，公共场所靠右行走，有序通行，

不在机动车道上追逐打闹。

— 2 —

附件 2

湖南机电职业技术学院寝室文明行为规范

一、遵守宿舍门禁管理，不晚归、夜不归宿或留宿他人；

二、遵守作息时间，不熬夜，不影响或干扰室友休息；

三、尊重室友，相互理解，相互包容，礼貌接待来访客人；

四、安全节约用水用电，离寝时随手关门，放假前注意关水

断电；

五、妥善保管个人财物，不随意翻动他人的物品；

六、爱护寝室公共设施，如有故障或损坏应及时主动报修；

七、讲究个人卫生，勤洗澡，勤换洗衣服，不在寝室内饲养

宠物；

八、保持室内整洁，垃圾及时清理，物品有序摆放，不在墙

壁上随意张贴图画。

— 3 —

附件 3

湖南机电职业技术学院
学生日常行为规范负面清单

1. 严禁在食堂就餐或其他集体活动中插队；

2. 严禁在图书馆、自习室等公共场所长期霸占座位；

3. 严禁在校内酗酒或酒后失态滋事；

4. 严禁翻越门禁、围墙或窗户进出校园或寝室；

5. 严禁在校园内驾驶小汽车或骑行；

6. 严禁在校园内散发传单；

7. 严禁在校园内吸烟；

8. 严禁在校内穿着奇装异服或违背公序良俗的服装；

9. 严禁午休时间或夜晚 11:30 之后在宿舍大声喧哗或制造

噪声；

10.严禁“翻墙”上网或在网络上传播虚假信息、有害信息。